
4η ΗΜΕΡΙΔΑ ΜΗΤΡΙΚΟΥ ΘΗΛΑΣΜΟΥ 

Τετάρτη 18 Δεκεμβρίου 2024 

Διοργάνωση: Νοσηλευτική Διεύθυνση ΙΑΣΩ 

 

 

08.00 – 09.00 Εγγραφές 

09.00 – 09.30 Χαιρετισμοί 

Σοφία Μπίτη 

Μαία, Διευθύντρια Νοσηλευτικής Διεύθυνσης ΙΑΣΩ 

Κλαίρη Γουρουντή 

Καθηγήτρια Μαιευτικής, Παδα, Πρόεδρος Τμήματος Μαιευτικής Παδα, Διευθύντρια ΠΜΣ 
Προηγμένη και Τεκμηριωμένη Μαιευτική Φροντίδα, Μέλος Εθνικής Επιτροπής Μητρικού 
Θηλασμού, Υπουργείο Υγείας 

Κοσμάς Βρυώνης 

Μαιευτήρας – Γυναικολόγος, Διευθυντής Ιατρικής Υπηρεσίας ΙΑΣΩ 

Αριστείδης Αντσακλής,  

MD, PhD, FRCOG (Hon.) Καθηγητής Μαιευτικής – Γυναικολογίας, Εμβρυομητρικής & 
Περιγεννητικής Ιατρικής Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ), Διευθυντής Τμήματος Εμβρυομητρικής 
και Περιγεννητικής Ιατρικής ΙΑΣΩ, Πρόεδρος Επιστημονικού Συμβουλίου ΙΑΣΩ 

 

09.00-10.30 

Προεδρείο: Σοφία Παπακωνσταντίνου, Ελένη Αναστασίου 

 

«Κλείνοντας το Κενό: Υποστήριξη Θηλασμού για Όλους»  

Ελένη Τσουκαλά 

«Τα 10 μυστικά του μητρικού γάλακτος»  

Κλαίρη Γουρουντή 

«Από το μαιευτήριο στο σπίτι… λάθη κατά την καθημερινή πρακτική που Επηρεάζουν την 
έναρξη του θηλασμού και την παραγωγή του μητρικού γάλακτος»  

Μαρία Δάγλα 

«Εμπόδια των πρώτων ημερών στο μητρικό θηλασμό και αντιμετώπισή τους»  

Κωνσταντίνα Σταθοπούλου 

«Θηλασμός και Επιλόχειος Κατάθλιψη»  

Άρτεμις Τσαγκαράκη 

10.30- 10.45 Διάλειμμα 

 

10.45- 12.15 

Προεδρείο: Καλλιόπη Αγιαννίδου Βλαχούση, Ελένη Τσουκαλά 

 

«Λοιμώδη νοσήματα συσχετιζόμενα με αντενδείξεις Μητρικού Θηλασμού»  

Μάριος Κωνσταντίνος Λαζανάς 

«Περιγεννητική αναλγησία και μητρικός θηλασμός»  

Ιωάννης Ραϊτσος Εξαρχόπουλος 

«Μητρικός θηλασμός καρκίνος μαστού»  

Παναγιώτα Ντασίου 

«Φάρμακα και μητρικός θηλασμός»  

Χριστίνα Λιάκου 

 

12.15-12.30 Διάλειμμα 

 

12.30-13.30 

Προεδρείο: Βασίλης Κλάψης, Ελένη Τσουκαλά 

 

«Τράπεζα γάλακτος» 

 Παναγιώτα Βουρνά  

«Αλλεργία στο Γάλα» 

 Παρασκευή Μαγγίνα  

«Ανανεωμένο Πρωτόκολλο μαστίτιδας»  

Πέννυ Ηλιάδη 

«Τα οικονομικά και περιβαλλοντικά οφέλη του Μητρικού Θηλασμού»  

Δέσποινα Παππά 

 

13.30- 13.45 Διάλειμμα 

 

13.45-15.00 

 Προεδρείο: Δωροθέα Μπουγιούκου, Μαρίνα Αντωνιάδη 

 

«Αγκυλογλωσσία»  

Φωτεινή Γεντίμη 

«Συμβουλευτική-Ψυχολογική υποστήριξη  Γονέων με μωρό στη ΜΕΝΝ»  

Παναγιώτα Καραγιαννίδου 

«Σεξουαλικότητα  και θηλασμός»  

Χρύσα Εκίζογλου 

«Αφήγηση προσωπικής εμπειρίας εργαζομένης μητέρας - θηλάζουσας. Συναισθήματα και 
προβληματισμοί»  

Καλλιόπη Μεγαλέμου 

 

Συμπεράσματα - Σχολιασμός - Ερωτήσεις 



 

ΠΡΟΕΔΡΟΙ - ΟΜΙΛΗΤΕΣ 

Καλλιόπη Αγιαννίδου Βλαχούση  Παιδίατρος, Συνεργάτης ΙΑΣΩ, Υπεύθυνη Παιδιάτρων Νοσηλευτικών Ορόφων ΙΑΣΩ 

Ελένη Αναστασίου Μαία RM, Γενική Προϊσταμένη ΙΑΣΩ 

Αριστείδης Αντσακλής MD, PhD, FRCOG (Hon.) Καθηγητής Μαιευτικής – Γυναικολογίας, Εμβρυομητρικής & Περιγεννητικής 

Ιατρικής Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ), Διευθυντής Τμήματος Εμβρυομητρικής και Περιγεννητικής Ιατρικής ΙΑΣΩ, 

Πρόεδρος Επιστημονικού Συμβουλίου ΙΑΣΩ 

Μαρίνα Αντωνιάδη Μαία RM, MSc, Μαία, Συντονίστρια Μονάδας Εντατικής Νοσηλείας Νεογνών ΙΑΣΩ 

Παναγιώτα Βουρνά Μαία RM, Προϊσταμένη Ειδικής Μονάδας προαγωγής θηλασμού – Τράπεζας γάλακτος Ελ. Βενιζέλου 

Κοσμάς Βρυώνης Μαιευτήρας – Γυναικολόγος, Διευθυντής Ιατρικής Υπηρεσίας ΙΑΣΩ 

Φωτεινή Γεντίμη, MD, PhD cMsC Χειρουργός Παίδων, Διευθύντρια E’ Παιδοχειρουργικής Κλινικής ΙΑΣΩ Παίδων 

Κλαίρη Γουρουντή Καθηγήτρια Μαιευτικής, Παδα, Πρόεδρος Τμήματος Μαιευτικής Παδα, Διευθύντρια ΠΜΣ Προηγμένη 

και Τεκμηριωμένη Μαιευτική Φροντίδα, Μέλος Εθνικής Επιτροπής Μητρικού Θηλασμού, Υπουργείο Υγείας 

Μαρία Δάγλα Αν. Καθηγήτρια, Αντιπρόεδρος τμήματος Μαιευτικής Πα.Δ.Α., Πρόεδρος ΑμΚΕ ΦΑΙΝΑΡΕΤΗ 

Χρύσα Εκίζογλου Μαία RM, MSc – IBCLC, Ψυχολόγος, BSc, ΕΚΠΑ Ι.Υ.Π. – Εθνική Πρωτοβουλία Προαγωγής του Μητρικού 

Θηλασμού: «Αλκυόνη» Επιστημ. Συνεργάτης Ειδικού Ιατρείου Ψυχικής Υγείας Γυναικών – Αιγινήτειο Νοσοκομείο 

Πέννυ Ηλιάδη   MSc Μαία IBCLC, Ιδιοκτήτρια "Midwifery Care", Οικονομική Διευθύντρια Ελληνικής Ψυχοπροφυλακτικής 

Εταιρείας 

Παναγιώτα Καραγιαννίδου Μαία RM, Προϊσταμένη Μονάδας Εντατικής Νοσηλείας Νεογνών ΙΑΣΩ 

Βασίλειος Κλάψης Μαιευτής RM, MSc,  Προϊστάμενος Τμήματος Εκπαίδευσης ΙΑΣΩ Παίδων 

Μάριος Κωνσταντίνος Λαζανάς Παθολόγος – Λοιμωξιολόγος, Διευθυντής Παθολογικής - Λοιμωξιολογικής Κλινικής ΙΑΣΩ 

Πρόεδρος Επιτροπής Λοιμώξεων Ομίλου ΙΑΣΩ 

Χριστίνα Λιάκου MD, PhD, Παιδίατρος-Λοιμωξιολόγος,  Υπεύθυνη Λοιμωξιολογικού Τμήματος ΙΑΣΩ ΠΑΙΔΩΝ 

Παρασκευή Μαγγίνα MD, PhD, Παιδίατρος – Παιδοαλλεργιολόγος,  Επιμελήτρια Αλλεργιολογικού Τμήματος ΙΑΣΩ 

Καλλιόπη Μεγαλέμμου, Υπεύθυνη διασφάλισης ποιότητας Ομίλου ΙΑΣΩ 

Σοφία Μπίτη Μαία RM, MSc,  Διευθύντρια Νοσηλευτικής Διεύθυνσης ΙΑΣΩ 

Δωροθέα Μπουγιούκου Παιδίατρος / Νεογνολόγος, Συνεργάτης ΙΑΣΩ 

Παναγιώτα Ντασίου, MD Χειρουργός Μαστού, Αναπληρώτρια Διευθύντρια Β΄ Κλινικής Μαστού ΙΑΣΩ  

Σοφία Παπακωνσταντίνου Μαία RM, Συντονίστρια Αίθουσας Τοκετών ΙΑΣΩ 

Δέσποινα Παππά Μαία RM, Νοσηλευτικού Ορόφου ΙΑΣΩ 

Ιωάννης Ραϊτσος Εξαρχόπουλος,  Αναισθησιολόγος, MD, MSc, Συνεργάτης Αναισθησιολογικού Τμήματος ΙΑΣΩ 

Κωνσταντίνα Σταθοπούλου Μαία RM, Μέλος Ομάδας Προ – Μεταγεννητικής φροντίδας ΙΑΣΩ 

Άρτεμις Τσαγκαράκη Μαία RM, MSc, Μέλος Ομάδας Προ – Μεταγεννητικής φροντίδας ΙΑΣΩ 

Ελένη Τσουκαλά, Μαία RM, MSc, Προϊσταμένη Προ – Μεταγεννητικής φροντίδας ΙΑΣΩ 

Υπό την αιγίδα: 


